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Klima og miljøgruppa
blir til



En av Norske Dansekunstneres styrker er at vi har kort vei til påvirkning. Er du som
medlem opptatt av et samfunnsrelatert tema, er det mulig å få til grunnleggende
endringer gjennom å forme mindre grupper rundt et slikt felles engasjement inad i
forbundet . Forbundets klima- og miljøgruppe viser tydelig dette. 

Forbundets vedtekter åpner for at medlemmer kan melde saker av særlig
økonomisk eller prinsiell art til Generalforsamlingen. Forbundets ståsted i forhold
til klimakatastrofen i verden ble løftet på Generalforsamlingen i 2023, i form av et
forslag om at forbundet skulle vedta en resolusjon mot oljeleting. Det var Maja Roel
og Maria Lothe som løftet denne saken, og senere ble også Venke Sortland og
Marianne Kjærsund en del av gruppa. Forbundsleder på dette tidspunktet var
Kristine Øren. 
 
Motivasjonen for å fremme  saken kom fra et klimaengasjenment og et ønske om å
stå samlet med med andre kunstnerorganisasjoner, for å bruke vår innflytelse på en
mest mulig effektiv måte ved å ta i bruk vår symbolske makt. 

Forslaget ble i første omgang nedstemt, men ble gjennopptatt og vedtatt på  
ekstraordinær generalforsamling i 2023.
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Ekstraordionær generalforsamling ble holdt 29.6.2023. Forsamlingen vedtok
innkommet forslag fra Roel og Lothe, over et alternativt forslag fra styret.  Her ble
resolusjonsteksten og fire handlingspunkter vedtatt . Dette resulterte i opprettelse
av arbeidsgruppen for klima- og miljø. Gruppa og styreleders arbeid videre har
resultert i strategien du nå leser, og setter retning for arbeidet til forbundet i
forhold til en bærekraftig bransje og levedyktig liv i dansen.
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___________KLIMA OG
MILJØGRUPPAS ARBEID
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Med grunnlag i medlemmenes vedtak fra
Generalforsamlingen i 2023  hadde klima- og
miljøgruppa fire oppgaver:

Oppgave 1: Utarbeide en resolusjon 
Resolusjonen ble vedtatt på generalforsamling og formidlet i nyhetsbrev og sosiale medier.
Den står også beskrevet på forbundets nettsider. 

Oppgave 2: Samkjøre uttalelsen med andre forbund som ønsker å ta stilling
Forbundet er del av Kunstnernettverket med 19 organisasjoner. I forkant av forbundets
vedtak hadde nettverket allerede tatt stilling til oljeleting og ikke funnet konsensus. Klima og
miljøruppas arbeid gikk dermed videre i direkte kontakt med enkeltforbund og ved å være
del av et uformelt nettverk av andre kunst-og kulturorganisasjoner som har vedtatt
resolusjon mot oljeleting.  

Norske Dansekunstnere og CREO fant felles grunn og engasjement blant medlemsmassen.
Forbundsleder i Norske Dansekunstnere  var på dette tidspunktet Live Rosenvinge og fra
CREO deltok nestleder Geir Grønnestad. Denne dialogen resulterte i en felles
samarbeidsavtale om klima og miljø og et felles mål om å få denne signert med så mange
politiske partier som mulig. 



8

Oppgave 3: Opprette en arbeidsgruppe som kan bistå NoDa i oppfølging
av resolusjonen ved behov 

Det ble det nedsatt en arbeidsgruppe bestående av Maja Roel, Maria Lothe, Venke
Sortland og Marianne Kjærsund

Gruppa møtes ca 5 ganger i halvåret og jobber med å utvikle og formulere en
handlingsplan for arbeidsgruppa, forankret i Norske Dansekunstneres strategi.
Med forbundsleder Live med på laget fra høsten 2025, fikk det strukturelle arbeidet
fart og forankringen i NoDa ble styrket. 

Gruppa har også bidratt på demonstasjoner, hatt møter med ulike kunstnerforbund,
diskutert oppgaver som gruppa kan påta seg og hva det overordnede målet for en
slik gruppe skal være. 

Møtene har, i tillegg til de konkrete arbeidsoppgavene, som regel et sosialt og
hyggeorientert aspekt, slik som å ta sommerbad eller badstu sammen, lage middag,
eller trene. Dette har hjulpet oss til å holde engasjementet oppe og ikke la oss tynge
for mye av de store temaene som vi jobber med.

Her fra møtet “morgonbad och fika med klimattjejerna”
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Oppgave 4: Kartlegge medlemmenes ønsker for hvordan NODA på
lengre sikt kan jobbe for klima og miljøtiltak i dansefeltet.

Høsten 2024 ble en undersøkelse gjennomført blant medlemmene om deres behov
og ønsker relatert til NoDas arbeid med klima- og miljørelaterte saker.

I stor grad var respondentene positive til klima- og miljøtiltak generelt i kunstfeltet. 

95% av respondentene mente at kunstnere må ta ansvar, mens 68 % mente det er
viktig at NODA som organisasjon engasjerer seg. 
74% mente det var riktig av forbundet å vedta en resolusjon mot oljeleting og litt
over 80 % av respondentene ønsket at Noda bør samarbeide med andre
kunstnerorganisasjoner om klima- og miljøsaker, både for økt gjennomslagskraft
og deling av kompetanse.
55% av medlemmene var enig eller delvis enige i at klima- og miljørelaterte saker
oftere burde være på NODAs dagsorden.

Når det gjelder tiltak som medlemmene mente NODA burde fokusere på ut over
resolusjonen, så fikk hvert av følgende forslag fått over 65% av stemmene:

Fortsette å bruke sin symbolske makt som fagforbund og vise at klimaspørsmålet
er relevant for alle deler av samfunnet.
Veilede dansekunstnere til å ta bærekraftige valg. 
Jobbe strukturelt og politisk for at miljøvennlige valg skal lønne seg som
dansekunstner

Responsene vi fikk gjennom undersøkelsen har bidratt til å forme arbeidsgruppas
handlingsplan. 

 



10

om klima- og miljøavtale mellom 
Rødt, Norske Dansekunstnere og CREO

Samarbeidsavtale______
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Forbundets overordnede visjon for perioden 2025-2029 er: 
 
Norske Dansekunstnere skal være en organisasjon som bidrar til en vital og
bærekraftig dansebransje og at det stadig blir mer levedyktig å ha et liv i dansen.
Når rammevilkår, den helhetlige sammensetningen av feltet og den enkeltes
sosiale, økonomiske og kunstneriske rettigheter ivaretas godt, trekkes vi mot
visjonen: 
 

Danseliv 
-et liv i dansen er et godt valg 

På generalforsamlingen i 2025 vedtok medlemmene et fireårig strategi og
handlingsprogram for hele forbundets arbeid. Dette satt retning og målbare mål for
forbundets arbeid som helhet. I etterkant av dette har forbundsleder og Klima- og
miljøgruppas samarbeidet tett for å sette forbundets klima- og miljøarbeid inn i
handlinsplaner og slik sette kraft bak de tingene vi ser er viktige i et bærekraftig
perspektiv for jorden, våre medlemmer og vår kunstform. 

Visjonen rommer alle, uansett hvilken profesjon du har innen feltet, om du er
arbeidsgiver eller arbeidstaker, din kulturelle eller sosioøkonomiske bakgrunn, ditt
kjønn, alder eller funksjonsvariasjon. 

Denne visjonen skal også prege klima- og miljøarbeidet til forbundet. 

Danseliv 
-et liv i dansen er et godt valg 
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Misjon/styringsmål 
Veien til visjonen går gjennom fem styringsmål. Disse skal være målbare i perioden
og forbundet skal kunne rapportere i forhold til dem i løpet av perioden. 

Vår misjon i strategiperioden er å jobbe for å sikre dansePLASS for forbundet:

PRIORITERE  - ved å øke positivt omdømme av forbundet gjennom tydelige og
forståelige prioriteringer, en trygg og relevant medlemsorganisasjon og en god
virksomhet for ansatte og tillitsvalgte. 

LÆRE   - ved å være en lærende organisasjon og bidra aktivt til kompetansedeling og
læring i dansefeltet

ANSVAR  - ta et tydelig ansvar der vi har det, ansvarliggjøre der andre ikke tar det og
ta ansvar der ingen har det. 

SAMLE   - lede an i arbeidet med å videreutvikle et samlet og styrket dansefelt. 

SYNLIGGJØRE  - styrke synligheten av dans og dansekunstnere i offentligheten 

Felles for disse målene er at de bidrar til bevegelse mot visjonen. Forbundets slagord
for perioden vil derfor være 

Handlingsplanen for klima - og miljøarbeidet skal bidra til
disse fem styringsmålene og skal slik strekke seg mot visjonen
om en bærekraftig bransje og et levedyktig liv i dansen, som
sammen skal gjøre at et liv i dansen er et godt valg også for
jordkloden vår. 

Sammen skaper vi Bevegelse! 
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HANDLINGSPLAN________
PERIODEN 2026-2029
FOR KLIMA OG MILJØARBEIDET
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Fra Handlingsprogram 2025-2029
________Handlingsplan for 2027

Medlemmene vedtok et handlingsprogram for årene 2025-2029 på
generalforsamling. Denne kan leses på forbundets nettside. 

Handlingsplanen for klima og miljø er forankret i handlinsprogrammet i flere av
målene der.  Blant annet i følgende punkter: 

Forbundet skal ansvarlig gjøre og ta ansvar ved å innlemme og bevisstgjøre FNs
bærekraftsmål som del av den daglige driften og sette handling bak vårt arbeid for
miljø og bærekraft. 

Forbundet skal ansvarliggjøre og ta ansvar ved å bidra aktivit til en bærekraftig
bransje med tilpasset struktur for finansiering, undervisning, visning og produksjon i
hele landet.

På de neste sidene følger tre mål med tiltak som nettopp skal sette handling bak vår
arbeid for miljø og bærekraft i dansekunsten. 

Sammen skaper vi bevegelse! 
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Mål 1: Som et klimaengasjert fagforbund bidrar NoDa
inn i en større klima- og miljøbevegelse

NoDa bidrar til å samle kunstfeltet for å skape
politisk påvirkning med mål om å stanse leting
etter ny petroleum på norsk sokkel. 
Som fagforbund er vi del av en stor klima-
bevegelse som skal engasjere en større del av
befolkningen til å handle.
NoDa er et foregangforbund med systemkritiske
holdninger i relasjon til klima- og miljøsaken.
Lokal satsning er et fokusområde i forbundets
kunstnerpolitikk, og vi jobber for ordninger som
belønner kunstnere som  forankrer
kunstnerskapet sitt lokalt.

Klima og miljøarbeidet er formet rundt tre
hovedmål for perioden

Dette arbeidet bidrar blant annet til forbundets styringsmål SAMLE -
der vi skal lede ann i lede an i arbeidet med å videreutvikle et samlet

og styrket dansefelt.  
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Mål 2: NoDa utvikler gode verktøy og strukturer som
sikrer at dansekunstnere tar bærekraftige valg i sitt
virke

Noda utvikler og tilgjengeliggjør grønne ridere
og veiledere som brukes av dansefeltet.
Kultur er på vei til å bli et eget mål i revidert
versjon av FNs bærekraftsmål. 
Noda utvikler og tilgjengeliggjør løsninger for
utlån og gjenbruk av scenekunstmateriell i store
deler av landet. 
Flere dansekunstnere virker lokalt i sitt
kunstnerskap og skaper ringvirkninger der. 
Produksjoner spilles flere ganger lokalt og
regionalt når de først er skapt.
Forbundet bidrar til å skape rammer rundt
produksjonsperioden som ivaretar og støtter
danseren og koreografens roller i det frie
dansefeltet.

Dette arbeidet bidrar blant annet til forbundets styringsmål TA
ANSVAR OG ANSVARLIGGJØRE -  ta et tydelig ansvar der vi har det,
ansvarliggjøre der andre ikke tar det og ta ansvar der ingen har det. 



17

Mål 3: NoDa legger til rette for at dansefeltet bidrar til
en mer bærekraftig fremtid

NoDa jobber kontinuerlig med å øke bevisstheten i
dansefeltet om klima- og miljøsaken, som gjør at vi
tar flere bærekraftige valg.
Dans og fysisk ferdigheter defineres som en
grunnleggende ferdighet i skoleverket på lik linje
med lesing, skriving, regning, muntlige ferdigheter,
og digitale ferdigheter.
Nærhet og tilhørighet til dans er økt i
befolkningen. 
Endringspotensialet som ligger i kunsten
anerkjennes i den offentlige samtalen om klima-
og miljøspørsmål.

Dette arbeidet bidrar blant annet til forbundets styringsmål LÆRE -
der vi skal være en lærende organisasjon og bidra aktivt til

kompetansedeling og læring i dansefeltet



Klima og miljøgruppa ved

Maja Roel 
 
Marianne Kjærsund

Maria Lothe 

Venke Sortland

Og til forbundsledere og nestledere som har støttet arbeidet gjennom tidene: 
Kristine Karåla Øren 
Eva Grainger 
Live Rosenvinge 

Alle Kunst og kulturorganisasjoner som har bidratt med informasjon og
kompetanse i arbeidet. 

CREO
Natur og ungdom
 Unge Kunstneres Samfund (UKS) 
Thomas Østby initiativtaker til et samlet kunstfelt for resolusjonen mot
oljeleting 

TAKK TIL

NORSKE DANSEKUNSTNERE
Dronningens gate 16

0154 Oslo
www.norskedansekunstnere.no

kontakt@norskedansekunstnere.no
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